RECURSOS FINANCEIROS/DOTAÇÃOORÇAMENTÁRIA
5.1. Conforme estabelecido no Convênio nº 967715/2024, firmado entre o CNPq e a FAPERO, as
propostas aprovadas nesta Chamada serão financiadas com recursos destinados à aquisição de bens de
capital e custeio, totalizando R$ 3.950.000,00 (três milhões, novecentos e cinquenta mil reais). Esse
montante será composto por: R$ 3.000.000,00 (três milhões de reais), oriundos do Departamento de
Ciência e Tecnologia da Secretaria de Ciência, Tecnologia, Inovação e Complexo da Saúde do Ministério
da Saúde (Decit/SECTICS/MS), repassados por meio do CNPq; R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta
mil reais), provenientes da Fundação de Amparo ao Desenvolvimento das Ações Científicas e
Tecnológicas e à Pesquisa do Estado de Rondônia – FAPERO, com recursos do Tesouro do Estado. Do
total aportado pela FAPERO (R$ 1.000.000,00), R$ 950.000,00 (novecentos e cinquenta mil reais) serão
destinados diretamente à execução dos projetos contemplados nesta chamada, enquanto R$ 50.000,00
(cinquenta mil reais) serão reservados para ações de julgamento, monitoramento e acompanhamento
técnico-financeiro da chamada pública, conforme previsto no Plano Plurianual (PPA 2024-2027), Lei nº